
            

            

 

ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M.  PASCOLI” 

Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A / E-mail: mtic82700a@istruzione.it / Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it 

C.F.: 93051600778 / Sito: www.icpascolimatera.it / Telefono: 0835.386254 

 

 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

 

Titolo del Progetto: SUPERARE I DIVARI 

 

Codice Identificativo 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9 – CUP H14D23002390001 

 

 

           Matera, 11/03/2024 

 

        

Incarico DSGA: Lucia Anna Duni 

 

Il Dirigente Scolastico  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO             il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014-2020 "Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l'apprendimento";  

VISTI  il Regolamento UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  il D.M. 30/08/2023 n. 176, con il quale è stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, 

rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, finalizzato a 

superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il 

territorio nazionale per combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con 

interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno;  

CONSIDERATO che il progetto ha durata biennale, dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è 

finanziato in parte a valere sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 (di seguito, PON Scuola) e del PN 

“Scuola e competenze” 2021-2027;   

VISTO  il D.M. 30/08/2023 n. 176 – Allegato 2 – che destina a questo Istituto la somma di € 70.000,00 

per la realizzazione degli interventi aventi l’obiettivo di potenziare le competenze di base e 

contrastare la dispersione scolastica, a valere sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 

10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 

riferimento al I e al II ciclo”, relativamente all’Anno scolastico 2023/24, e la somma di € 

70.000,00 a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027, relativamente 

all’Anno scolastico 2024/25;    





 

 

 

VISTA  la nota prot. n. 134894 del 21/11/2023, avente ad oggetto l’Avviso pubblico di adesione 

all’iniziativa “Agenda Sud” da parte delle Scuole primarie per la realizzazione degli interventi 

formativi finalizzati al rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, 

matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia 

e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e 

creativi, a valere sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, 

relativamente all’Anno scolastico 2023/24;  

VISTA  la candidatura n. 1091800 presentata da questo Istituto per la realizzazione del progetto 

“Superare i divari”, articolato in quindici Moduli per la Scuola Primaria, in aderenza ai 

contenuti ed agli obiettivi indicati nella nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023;  

VISTA  la nota prot. 16058 del 05/02/2024, con la quale il Ministero dell’Istruzione ha autorizzato 

l’attuazione del progetto di cui alla nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023 presso 

questo Istituto, nel quadro delle azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, 

di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014-2020, 

in conformità al piano di candidatura n. 1091800, presentato da questo Istituto;  

 VISTA  la determinazione dirigenziale n. 3289 del 12/03/2024, con cui si è proceduto ad iscrivere nel 

Programma Annuale per l’E.F. 2024 la somma complessiva di € 69.943,50 (Sottoazione 

10.2.2A), assegnata dal MIUR per la realizzazione del progetto di seguito indicato, di cui alla 

nota di adesione prot. n. 134894 del 23/11/2023:  

  

SUPERARE I DIVARI  

 

Sottoazione Progetto Importo autorizzato 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  € 69.943,50  

 

Di seguito, i rispettivi moduli: 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 

autorizzato 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Matemagica  € 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Scrittori per gioco  € 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Follow me  € 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Keep calm and speak 

English  

€ 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Matematica in gioco  € 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Giocando matematica -

mente  

€ 4.561,50  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Logica ...mente  € 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Magico mondo delle 

parole  

€ 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Fantasticando  € 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Let's play!  € 5.145,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  A parole nostre  € 4.561,50  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Itali...Amo  € 4.665,60  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Fantasticare con le parole  € 4.561,50  



10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Gioco di parole  € 4.561,50  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9  Il mondo dei numeri  € 4.561,50  

 

 

VISTA  la deliberazione del Collegio Docenti n. 6 del 01/09/2023, di adesione all’iniziativa “Agenda 

Sud”, di cui al D.M. 30/08/2023 n. 176;   

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 90, del 31/10/2023, di adesione all’iniziativa 

“Agenda Sud”, di cui al D.M. 30/08/2023 n. 176;   

 

 

D E C R E T A 

 

alla DSGA – DUNI Lucia Anna è affidato l'incarico di coordinare dal punto di vista amministrativo e contabile tutti 

gli adempimenti necessari per la gestione del progetto di cui alla nota di adesione prot. n. 134894 del 

23/11/2023:  

 

SUPERARE I DIVARI 

Codice Identificativo 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-9 

 

 

Incarico Modulo  Ore 

previste 

Compenso 

Lordo c/Stato 

DUNI Lucia Anna – DSGA  

Coordinatore amministrativo – 

contabile  

Componente di diritto  

Scrittori per gioco  SP – Aldo Moro  15 405,00 

Magico mondo delle parole  SP – Via Lucrezio  14 378,00 

Fantasticando  SP – Via Lucrezio 14 378,00 

A parole nostre  SP – FS Nitti  13 351,00 

Itialiamo  SP Aldo Moro  15 405,00 

Fantasticare con le parole  SP FS Nitti  13 351,00 

Gioco di parole  SP FS Nitti  13 351,00 

Matemagica  SP Aldo Moro  15 405,00 

Matematica in gioco  SP Via Lucrezio  14 378,00 

Giocando matematicamente  SP FS Nitti  13 351,00 

Logicamente  SP Aldo Moro  15 405,00 

Il mondo dei numeri  SP FS Nitti  13 351,00 

Follow me  SP Aldo Moro  13 351,00 

Keep calm and speak English  SP FS Nitti  15 405,00 

Let’s play  SP Via Lucrezio  14 378,00 

 

 

L'incarico sarà espletato per il periodo tra il 12 Marzo 2024 e il 31 Agosto 2024, per gli adempimenti 

amministrativo – contabili correlati alle attività formative da realizzare e concludere entro la data massima del 31 

Agosto 2024, per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i all’interno della piattaforma GPU tramite l’apposita 

funzionalità di “Chiusura progetto”. 

 

L’incarico proseguirà per gli adempimenti amministrativo – contabili da porre in essere all’interno della 

piattaforma “Gestione Finanziaria (SIF 2020)”, destinata ad accogliere le richieste di rimborso (CERT_S) e di saldo 

(REND_S), secondo le disposizioni ed i termini che il Ministero dell’Istruzione dovrà impartire.    

 

L'incarico sarà svolto per le ore previste nella tabella riportata in relazione a ciascun percorso formativo, oltre 

l'orario d'obbligo di servizio.    

 

Per l’incarico attribuito sarà corrisposto il compenso previsto al Lordo c/Stato, derivante dal numero delle ore 

assegnate per il costo unitario di ciascuna ora, pari ad €. 27,00 (Lordo c/Stato), come da tabella sopra indicata.  

 



Qualora il valore dell'area gestionale relativo al modulo d'interesse si riduca conseguentemente alle assenze degli 

allievi (ogni ora di assenza allievo riduce il valore dell'area gestionale di € 3,47), tutti gli importi afferenti l'area 

gestionale del modulo d'interesse, compreso il presente importo, saranno proporzionalmente ridotti. 

 

Il pagamento del compenso seguirà alla verifica dell'incarico conferito, documentato in apposito registro redatto 

per singolo percorso formativo, ed all’espletamento puntuale degli adempimenti previsti, previa presentazione di 

apposita relazione illustrativa.  

Il pagamento avrà luogo al termine dell'incarico espletato, previo accreditamento degli specifici finanziamenti 

ministeriali. 

 

 

  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del D. Leg.vo n°. 101/2018 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai partecipanti al 

progetto saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alle procedure di selezione 

previste. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento delle procedure selettive o a verificare la posizione giuridico / 

economica dei partecipanti. Gli interessati godono dei diritti di cui al citato D. Leg.vo n°. 101/2018. 

 

 

 

 

 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                             Michele Ventrelli 
               Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

    

 

 

FIRMA PER ACCETTAZIONE  

Lucia Anna Duni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l./d.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-12T10:02:32+0100
	VNTMHL66S10A662I


		2024-03-12T10:04:36+0100
	DNULNN66T69F052C




